causa discubbit: sicut econtrariò imi subsellij & imi lecti vir accipitur, pro despctissimo, vilissimòque. Legimus tamen apud priscos, medium in mensa locum honoratiorem extitisse: quod & Xenophon tradit in Pædia Cyri: & nos suo loco non indiligerent annotauimus. *Qui.*] *Quando.* *Cœna inauguraratur.*] Sermo ductus ex sacerdotum verbis & ritu. Nam quando flamen, aut augur, aut pontifex in collegium cooptabatur, soliti erant lauatore cœna esculentiorēque sacerdotalem dignitatem auspicari. Macrobius refert, cœnam pontificis luxuriosissimam, in tertio Saturnalium, vbi ait Lentulum flaminem Martialem, quo die inauguratus est, triclinia lectis eburneis strata habuisse. percensētque edulia non patum multa ganeata, quibus cœna illa pontificum farta fuit, & instructa. Hinc ab Horat. dictum, Pontificum potiore cœnis. Hinc M. Varro in tertio de re Rustica scribit, Q. Hor tensum augurali cœna primum pauones posuisse. cuius rei mentionem fecit & Plin. in ro. cuius verba cum variè legantur, varijs interpretamentis torserunt Plinianos enarratores.

*Monstruosa morte.*] ut scilicet virgo, asino exenterato, per medianam aluum nuda insue retur: & ita fartilis asinus super saxum expositus, solidis vaporibus tra deretur. *Cuncta nare.*] Hic, cui du catus latronum vltro delatus est, erat maritus capricia puellæ: qua visa, ne agnoscere eam videbatur, irrisione quadam & subsannatione, quasi vituperans abscessit. Nasum enim, vt inquit Plin. subdolæ irri sioni dicauerunt: unde narem con-

*Tunc sermonibus mutuis de virginis fuga, dēq; mea vectura, & utriq; desti nata monstruosa morte cognoscit: & ubi locorum esset illa percontatus, deducētisq; visa ea, ut erat vinculis onusta, cō torta & vituperanti nare discessit. Et, Non sum quidem tam brutus, vel certè temerarius, inquit, ut scitum vestrum inhibeam: sed mala conscientia reatum intra me sustinebo, si, quod bonum mihi videtur, dissimulauerero. Sed prius fiduciam, vestri causa sollicito mihi tribuite: cum præsertim vobis, si sententia hec mea displicuerit, liceat rursus ad asinum redire. Nam ego arbitror latrones, \* qui que eorum rectè sapiunt, nihil anteferre lucro debere suo, ac ne ipsam quidem sāpe & alijs damnosam vltionem. Ergo igitur si perdideritis in asino virginem, nihil amplius quam sine*

sine ullo compendio indignationem vestram exercueritis. Quin ego censeo, descendam eam ad quamquam ciuitatem, ibique venundandam: nec enim leui pretio distracti poterit talis etatula. Nam & ipse quosdam lenones primi cognitos habeo, quorum poterit unus magnis equidem talentis (ut arbitror) puellam istam prestatinare, condigne natalibus suis in fornicem processuram, nec in similem fugam discursuram, non nihil etiam, cum lupanari seruerit, vindicta vobis depensurā. Hanc ex animo quidem meo sententiam conducibilem protuli. Sed vos nostrorum estis consiliorum rerumque domini. Sic ille latronum fasci aduocatus, nostram causam pertulerat, virginis & astini sospitator egregius.

tortam & vituperantem decenter dixit, cum vituperatorem derisorumque signare voluisse. Natus, ut inquit Quint. derisus, contemptus, fastidium significari solet. [Tam brutus.] Brutum dicimus stupidum, graue, tardum, hebetem, insensatum: cui sapiens opponitur. Cyprianus in epistola de Demetriano: Nullus, inquit, effectus offerre lumen cæco, sermonem surdo, sapientiam bruto: cum nec

sentire brutus possit, nec cæcus lumen admittere, nec surdus audire. Verbum vetus est Obbrutescere, quod significat obstupescere. Afranius: Non possum verbum facere, obbrutui. Hor. dixit bruta tellus, pro graui & tarda, quod terræ perpetuum est. Inde bruta animalia, pro tardis & irrationabilibus. Plin. Bruta existimantur animalium, quibus cor durum riget: ubi bruta accipit pro hebetotibus, tardiorisque intellectus. [Scitum.] decretum & constitutionem. Sic enim plebiscitum dictum est, ab eo verbo quod est sciscere. Hinc locus ille Plautinus ex Pseudolo: Plebiscitum non æquè scitum est. [Reatum.] Sicut dicitur reatus homicidij & furti, ita reatum malæ conscientiæ eleganter vocat pro crimine & culpa. Messala primus reatum dixisse traditur. [Intra me.] Vetus verbum est, Conscientia mille testes, & inquit Pacatus in Panegyrico: Habet occultos conscientia carnifices, qui magis lancinant & torquent vitalia, quam cruces, quam verberra, quam tormenta, ut Græci dicunt, ξινσιδητε πλαντει τινω ψυχω, conscientia animam ferit. [Vestra causa.] Sum, inquit, solicitus & anxius non mea causa, sed vestra, & solicitudinem

pro vobis patior. Quærit apud A. Gel. Apollinaris Sulpitius, qua ratione dicatur, Habeo curam vestri aut misereor vestri: cùm videatur non vestri oportere dici, sed vestrū: sicut Græci dicunt καὶ οὐ μόνον. Nihil autem aliud rationis esse opinatur, nisi auctoritatem quandam vetustatis, non nimis anxie nec superstitione loquentis: sed procul dubio qui rectissimè loqui velle, vestrū potius dixerit, quām vestri. Noster Lucius dicere maluit vestri, quām vestrū, sicut à Plinio dictum est de terra: Quin & venena nostri miserta instituisse credi potest. Ad asinum. Id est, ad sententiam vestram, qua decrevistis ut asino puerla insuta perimitur. Anteferre. Latrocinantur, & grassaturis vias infestant, ob solum lucrum. id faciunt, lucro cuncta postponentes, lucrum plutis facientes quām vitam, quām Deum: ut meritò dicere possint, Lucri bonus est odor ex re Qualibet: & illud, Vnde habeas quærit nemo, sed oportet habere. Si ergo secta latronum censem sumnum bonum esse lucrum, nōnne debebat puella capticia magno potiù vendi, quām nullo facto compendio interimi? Damnosam vñl. Vindicta multis iucundissima rerum omnium est, iuxta illud: At vindicta bonum vita iucundius ipsa. & iram veteres diffinierunt, cupiditatem vltionis reponenda. Sed latronibus, qui lucrum spectant, qui quæsticulo inhiant, vltio damnosa & sine compendio omittenda est, nec indignatio cum iactura exaturanda. Ergo igitur Archaismos est. Veteres enim, ut inquit Donat. particulas hasce multipliabant. Perdideritis. Extinxeritis. Compendio. Lucro. Censeo. Utitur verbo illo, quo utitur senator qui in senatu sententiaria dicit. ut Cicero frequenter ait: Censeo patres conscripti. Distrahiri. Vendit: verbum est peculiare iurisconsultorum. Distractione quoque pro venditione accipitur, ut supra scripsi. Talis etatula. Mancipia quæ adolescentiora sunt, & recentiora, longè maiore pretio distrahuntur quām veterana: propterea quod ( ut scribit Vlpia. ad edilitium edictum) præsumptum est, ea mancipia quæ rudia sunt, simpliciora esse, & dociliora, & ad omne ministerium aptiora. Tracta vero mancipia & veterana difficile est reformare, & ad suos mores formare: Quia igitur venalitiarij sciunt facile decurri ad nouitorum emptionem, idcirco interpolant veteratores seruos, & pro nouitiis vendunt. Annotandum est, venalitiarios dici à iurisconsulto, eos qui vendunt seruos: interpolare vero significat immutare, & in aliam quasi formam reformare. Sic à Plin. medicina dicta est ars interpolis, quoniam sæpe & immutata aliam atque aliam formam accepit. Poterit unus. In edicto praetoris continetur: Qui lenocinium facit, infamia notari, lenocinium

nium autem facit is ( ut interpretatur Vlpianus) qui quæstuaria  
mancipia habuit. Apud Plaut. lenones graphicè describuntur,  
qui puellas scitulae formæ magno pretio emunt, quas mox ama-  
toribus prostituant, compendium vberius lucrūmque captantes.  
Apud Senec. in controversiis leno emit virginem à piratis, ut in  
lupanari prostituat. In Persa leno sexaginta argenti minis puel-  
lam emit, decipiturque dolis Toxili. *Præstinare.* ] emere, ver-  
bum in hoc significatu frequens. Plautus quandoque dixit de-  
stinare, pro præstinare & emere. sic enim ait in Persa : Dij Déæ-  
que te agitant irati & scelus, qui hanc non properas destinare.  
Lenonis diminutiva sunt lenūculus & lenulus, quæ usurpat Plaut.  
& annotauit Pris. πρόφεσον Græci vocant lenonem, scorta  
alentem. *In fornicem.* ] Fornices dicuntur curuatura, quæ arcus  
aut cameras faciunt, siue naturales, siue hominum manu per-  
fectæ sint: auctor Donatus, Virgiliani poëmatis commentator.  
De naturali fornice ait Vir. Aut amnis ripis, aut alti fornice  
saxi. De extructis forniciis exempla affatim suppetunt. Cic.  
fornicem Fabium memorat, qui fuit arcus iuxta regiam in sa-  
cra via, à Fabio censore constructus, qui deuictis Allobrogib. no-  
minatus est Allobrogicus. Quoniam verò meretrices in eiusmo-  
di locis & cellulis prostare consueuerunt, factum est ut fornix  
pro lupanari & cella meretricia accipiatur & fornicari pro scot-  
tari, & fornicator pro scortatore, & fornicatio: quibus verbis  
scatent descriptores ecclesiastici, quæ vix inuenias apud pri-  
scos illos teriores puriorésque conditores. Scribi Paul. de  
fundo instructo, quod balneatorio instrumento legato contine-  
tur & fornicator. Vbi fornicator dici videtur minister fornicis  
in balneo calefactandi. Item ad legem Aquiliam mentio fit for-  
nicarij. Plin. Palma, inquit, econtrariò fornicatur, id est, curuat-  
ur ad fornicis similitudinem. & ita omnes prisci, qui purissimè  
loquuti sunt, usurpat hæc verba alio significatu quam faciant  
ecclesiastici scriptores, & indoctum vulgus usurpet. Nec ego  
fornicatorē dicere ausim pro scortatore, nec fornicari pro adulto-  
rari &c. quæ in ore idiotarum sunt. Sed ad propositum: Quidam  
à furuo, quod nigrum significat, fornicis nomen deriuare nituu-  
tur: an rectè, ipse viderint. Russus declamator de puellâ in lupa-  
nari deductâ dixit oppidò quam decenter: Redoles adhuc foli-  
ginem fornicis. Satyrographus fornicem optimo epitheto olen-  
te nominavit, à fecutinis scilicet & graueolētia lupanaris. Sēsus  
est Apuleij: puella à leone empta prostituetur in lupanari, quæ  
fœditas erit condigna natalibus. & ex hac virginis prostitutione

tam obscenæ, ex hoc meretricario puellæ quæstus tam impuro,  
 non nihil vindictæ latronibus persoluetur. Quam enim mai-  
 rem ultionem posset homo deposcere ex femina inimicissima,  
 quam videre illam in lupanari inter lupas, inter lenonias puer-  
 las, lenonis iussu prostitutam, & corpus passiuo pudore prophan-  
 nantem? quam etiamsi nemo violaret, locus ipse violauit. Solet,  
 quoniam de lupis & lupanari sermo incidit, titulus superponi  
 cellæ singularum meretricum, & nomen puellæ in liminari  
 cellæ fronte prescribi, ut ita noscatur, in qua quæque cella prosti-  
 tuat. Quod docet Seneca, sic scribens in 2. Suasoriarum: De-  
 ducta es in lupanari, accepisti locum, pretium constitutum, titu-  
 lus inscriptus. & mox paulò: In communi loco stetisti, supposi-  
 tus est cellæ tuæ titulus, venientem recepisti. Item, Nomen  
 tuum pependit in fronte, pretia stupri accepisti. Ex his Senecæ  
 verbis iam satis planum est, cur dixerit Iuuernalis, Titulum men-  
 tita Lycisce: cur Mart. scripsiterit, Intrasti quoties inscriptæ limi-  
 na cellæ. Annotandum obiter, dici à Seneca communem lo-  
 cum pro lupanari, sicut vulgo hodiéque lingua vernacula nun-  
 cipatur. Cestius declamator tradit, virginem, quæ steterit in lu-  
 panari, etiamsi à nemine violeretur, loco tamen ipso violari. Huic  
 sententiæ Cestij reclamant ecclesiastici scriptores, & in primis  
 Ambrosius, qui ita proclamat: Non lupanaria infamant castita-  
 tem, sed castitas etiam loci abolet infamiam: & sicut radius so-  
 lis in luto & cæno non inquinatur, ista castitas fornicis fœditate  
 non polluitur. In decretis canonicis 34. q. 5. id latissimè explicat-  
 tur. *Talentis magnis.*] Terent. Si quis daret talentum magnū. Pris-  
 cianus in libro de ponderibus sic scribit: Talentum paruum est  
 minæ 60. talentum magni minæ 83. & vniæ quatuor, talentum  
 Atticum ex computatione Romanis ponderibus pendit  
 pondo, hoc est libras 80. Græcè dicitur ταλάντον. Annotaverunt  
 scriptores, multa fuisse genera talentorum, ut Rhodiū, quod erat  
 quatuor millium. D. denariorum: Alexandrinum, quod erat 12.  
 denariorum: Neapolitanum, sex: Syracusanum trium, Rheginum  
 victoriati vnius. Est autem victoriatus, nummus à nota victoriæ  
 sic nominatus, cuius frequens mentio apud Plin. Celsum, cæ-  
 ros. Fuit & talentum Ægyptium, quod taxatur festertiis 16. Con-  
 ductibilem. ] utilem & accommodam. Plautus in Epidico: Reperi-  
 mus aliquid calidi conductibilis consilij. Conducere enim, unde  
 conductibile deriuatur, significat utile esse: conduceenter aduer-  
 bium, pro utiliter & congruenter. *Latronum fisci aduocatus.*] Allusio ad fisci principis aduocatum. Fiscus autem, ut in com-  
 mentariis Suetonij diligenter annotauimus, propriè ad principē  
 pertinet,

pertinet, ærarium verò ad rem publicam. De iure fisci titulus est apud iurisconsultos, & apud eosdem de aduocato fisci, scribit Vl- pianus: Fiscus alicui status controversiam faciat, quod fisci ad- uocatus adesse debet. quod si sine fisci aduocato pronuntiatum sit, Diuus Marcus rescriptit, nihil esse actum. Sicut ergo fiscus principis & aduocatus fisci dicitur, ita nunc aduocatum fisci la- tronum festiuer nec inscienter appellat. Illud Satyrographi, Res fisci est ubique natat: intelligendum plane est de fisca principali, tanquam ad principem pertinet captura piscis ge- nerosi. *Nostram causam.*] Hoc Apuleius propter se dixit, qui in a- sinum transmutatus, iam ex sententia latronum neci vna cum virginе fuerat destinatus. Vtriusque saluti consulebat nouitius latro, qui sponsus erat virginis.

*Mora consilij.]*

Cunctatione con-  
sultationis, consi-  
liique latrocina-  
lis, sua præcordia  
lancinata discru-  
ciaque esse si-  
gnificat. *Nouitij.*]  
Novitium à nouor  
dictum inclina-  
tumque est. No-  
uitij, vt indicat  
Varro, dicuntur  
serui noui in fami-  
lia empti. A Pli-  
nio novitium in-  
uentum dicitur,  
pro nouum. Ho-  
die nuper asciti in  
religionem, noui-  
tij vulgo nominā-  
tur. *Fornicis & le-  
nonis.*] Dixerat e-  
nīm nouitius la-  
tro, fornici & lu-  
panari virginem  
debere tradi ac  
mancipari. *Risu*  
*latissimo.*] *laticia-*

præferente : quia  
 scilicet illum re-  
 cognouerat non  
 latronem esse, sed  
 sponsum. quòd si  
 legas latissimo,  
 expones pro cachinnabili & lato & spatioſo riſu , qualis inter-  
 dum latissimè effunditur. Physici dicunt, quod & Laſtantius cre-  
 dit, læticiae affectum in ſplene eſſe, intemperantiā inque ridendi  
 conſtare ex lienis magnitudine: verūm hæc viderit Democritus.  
 Me, vt inquit Cæſar apud M. Tul. non pudet nescire, quo pacto  
 riſuſ concitetur, vbi ſit, quomodo exiſtat, atque ita repente erum-  
 pat vt eum cupientes tenere nequeamus: quæ ne iphi quidem illi  
 ſciunt, qui ſcire ſe pollicentur. *Geffire.*] gaudere, & geſtu quaſi  
 quodam corporis gaudium intimum læticiamque animi de-  
 monſtrare. *Subire.*] veniſet in mentem. Subire, Plinio frequen-  
 ter eſt ſcandere: qui ait in quarto, Hemi excelsitas ſex M. paſ. ſu-  
 bitur. *Totius ſexus.*] Scilicet foeminei. Ex p̄cepto diſciplinæ  
 Rhetoricae , ob vitium vniuſ tota natio minimè infamanda eſt.  
 Sic & Quid: Parcite paucarum diſſundere crimen in omnes. *Pro-  
 ci amore ſimulato.*] Ita ſuſpicabatur Apuleius ex re p̄ſentि, virgi-  
 nem hanc ſimulaffe ſe angi deſiderio ſponsi: quoniam ſcilicet ve-  
 tulæ denarravit, ſe ex gremio matris raptam viduatam eſſe am-  
 plexibus adolescentis, qui iam maritus iphis uincipatus fuerat.  
*Totarum mulierum ſecta.*] Sicut philofophorum ſectas, quorum  
 dogmata ac placita non probamus, inſectari & inculcare ſolemus,  
 ita ſectam foeminarum tanquam improbam, & improbis dog-  
 matibus refertam , vituperare coepit, atque infamare mores fo-  
 minarum, cùm reuera crederet virginem arrififfe, quaſi ex deſi-  
 derio ad nomen lupanaris & fornicis. Totæ Euripidis tragœdie  
 in mulieres maledicta ſunt. Versiculi Græci foeminas inſectanter  
 criminantur. γυνὴ γυναικεὶς δὲν διαρίψῃ, nihil foemina diſſert à fo-  
 mina. εἰδὲ γυναιγέπιστη ἡ τοῦ θεοῦ, id eſt, in foeminis fidein videre  
 non eſt. Θελασσα καὶ περι τῷ γυνὴ τεῖχοι: Mare, ignis, foemina, ſunt  
 mala tria. *Marti comiti.*] Non ſecundum Latinitatis elegantiā,  
 ſed ἀκύρωτ, id eſt impropriè, Martem nominasse comitem vide-  
 tur: cùm propriè comes pro inferiore perſona accipiat, dica-  
 turque is qui digniorem affectatur, comitatürque. Nam, vt do-  
 cerit iuriſconsultus tit. de iniuriis, comitem accipere debemus eū,  
 qui comitetur & ſequatur, ſiuſ liber ſit, ſine ſeruus. Inter comi-  
 tes utique & paedagogi ſunt. Dux & omnes oppoñuntur, vt dux  
 ſit ille qui p̄xit, comites qui ſubſequitur. Hinc Pliniānum illud,  
 Eum

Eum esse tui consilij ducem, me comitē, decet. Priscianus tamen in proœmio operis sui dixit: Te comite, te quasi sole quodam dilucidiū crescat. vbi comes honorifica appellatione, sicut & hic, usurpatur. Præterea comites à recentioribus scriptoribus identidem cum laude dicuntur. Sic Ammianus Marcellinus: Comes, inquit, orientis Nebridius erat. item, Magontianus comitem partis exulari morte mulctauit. item, Iuncto ad audiendi societatem Vrsulo largitionum comite. vbi semper comes nomen dignitatis est. Hic verò Mars comes cognominatur, magis vocabulo honoris quam de honestamenti: ut comitem exponas pro eo qui comitetur, sequatur, foueat in bellum euntes, & in expeditionem latrocinaliem progredientes. Vnde & in alio consimili cognomine secutor dictus, nimirum à sequendo alijs secutor nomen est gladiatorium, de quo apud Suetonium. *Vlpian.* {Vullo in loco: nulpiam, nullibi, nullo in loco. *Sacrificatui.*} ad sacrificandum. *Potau.*] Corrigo, *potau*, ut conueniat cum dictione illa sacrificatui. Est enim sensus, vinum non habemus potau: hoc est, ad potandum satis copiosum ac sufficiens: id ēque id quārendum est, assumptis coitibus. *Legate.*] tradite, necum mittite. Salustius: Tres adolescentes in Africam legantur. *Quis.*] quibus. *ve* tus elocutio. *Castellum.*] Præter notissimam significationem, Castellum quoque dicimus receptaculum, quod aquam publicam suscipit: ut docet Vlpianus, interpretamento interdicti prætorij de aqua quotidiana & aestiuia. Hoc significatu scripsit Plin. Agrip pā fecisse castella 130. fontes centum 5. Hinc illud quoque Frontini ex eodem intellectu dictum est: Auctor castorum, operum, lacuum Nerua. Et corrigendus est obiter vulgi error, castellanos vocantis præfectos artium: cùm castellani ab his qui Latinè & puriter scribunt, dicantur castelli habitatores: sicut oppidani, sicut urbani. Præstò sunt exempla innumera, sed unum aut alterū, quod in præsentia suppetit, retulisse sufficiet. *Liuius:* Ilotarū dein quidam; hi sunt iam inde antiquitus castellani, agreste genus. item: *Stipem castellanis colligens.* Et quoniam à Liuio mentio fit Ilotarum, scito Ilotas dici ab historicis, seruitia famulitiaque Lacedæmoniorum, quales Penestæ Thessalorum, quorum meminit Aristoteles in Politicis. *Aram cespite virenti.*] Cespiticiam aram significat. Sic enim appellatur ex cespitibus constructa, quibus simplicitas rustica antiquitus mensas torosque conficiebat. quod & Tibullus signat illo verso: Cespitibus mensas, cespitibusque torum. Plin. ait cespites castrorum vallis accommodos esse. De aris cespiticiis mētio fit à Iulio Capitolino in descri-